Irresignado com a manutenção da não homologação da sua compensação, o contribuinte apresentou o presente recurso voluntário no qual alega em síntese:
III.1.4. Segundo o quadro apresentado pela RFB, a Recorrente, em tese, não teria direito a nenhum crédito. No entanto, frise-se que a aludida tabela apresentada não corresponde à realidade, visto que o tributo devido não alcança o importe de R$ 58.652,24 (cinquenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e vinte e quatro centavos). [...]
III.1.8. não podem ser somados os valores apurados na primeira declaração informada e na planilha retificadora do débito - como fez a RFB, uma vez que, dessa forma, estar-se-ia apurando em duplicidade o tributo devido no mesmo período de competência.

[...]

III.1.4. Segundo o quadro apresentado pela RFB, a Recorrente, em tese, não teria direito 

a nenhum crédito. No entanto, frise-se que a aludida tabela apresentada não corresponde 

à realidade, visto que o tributo devido não alcança o importe de R$ 58.652,24 

(cinquenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e vinte e quatro centavos). [...] 

III.1.8. não podem ser somados os valores apurados na primeira declaração 

informada e na planilha retificadora do débito - como fez a RFB, uma vez que, 

dessa forma, estar-se-ia apurando em duplicidade o tributo devido no mesmo